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 بررسی نقشه پراکندگی واحدهای تولیدی صنعتی نشان می دهد که نبود توازن های جدی در این زمینه در سرزمین ایران وجود دارد.دلیل 
این موضوع را می توان در نبود استراتژی توسعه صنعتی قابل اتکا و بایسته دانست که در نتیجه آن، بخش های بزرگی از پهنه سرزمین خالی و 
بخش های دیگر فوق اشباع شده است.

 پراکندگی ناموزون واحدهای صنعتی
 در سایه نبود استراتژی توسعه

حل جدول شماره 7144
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بررسی مرکز پژوهش های مجلس در خصوص وضعیت 
آمایش سرزمین و برنامه ریزی منطقه ای توسعه در ایران 
نشان می دهد که این برنامه ریزی ها در دهه های گذشته 
تاکنون دستاورد قابل اعتنایی نداشته اند به طوری که 
نابرابری و شکاف توسعه بین استان هــای بــرخــوردار و 
کمتر برخوردار افزایش یافته است. گزارش این مرکز در 
این راستا تصریح می کند که به رغم تلاش های سازمان 
برنامه و بودجه، عملًا اقدامات قابل اتکایی در این زمینه 
انجام نشده است. البته کم دستاورد بودن اقدامات انجام 
شده در حوزه آمایش سرزمین مربوط به یک دولت یا دوره 
اخیر نبوده و آسیب شناسی آمایش سرزمین در دو سطح 
اندیشه ای و اجرایی، حکایت از وجود کاستی های جدی 
در این زمینه دارد. این مرکز هشدار داده است که در صورت 
نظارت نداشتن موثر مجلس، حکم مربوط به این حوزه در 
برنامه ششم توسعه نیز به سرنوشت احکام مشابه یعنی 
تحقق نیافتن و متروکه شدن دچار خواهد شد و بدین ترتیب 
نبود تعادل های شدید منطقه ای که زمینه ساز بحران های 
اجتماعی و تهدید کننده پایداری ملی هستند، تقویت 
خواهد شد. در پرونده امروز، نکات مهم این گزارش را مرور 

خواهیم کرد.

توسعه ناموزون منطقه ای	 
توسعه متوازن از دیرباز، از جمله اهداف اساسی کشور بوده 
و توجهات قابل ملاحظه ای در سیاست گذاری ها و برنامه 
ریزی های توسعه قبل و بعد از انقلاب اسلامی به این مقوله 
منطقه ای شده است. با این حال با مشاهده وضعیت کنونی 
به نظر می رسد کیفیت زندگی مردم و سطح رفاه اجتماعی 
آن ها دستخوش نابرابری های عظیمی از منظر توزیع منابع 

مالی، زیرساخت ها و امکانات رفاهی شده است.
در این زمینه می توان یکی از عوامل موثر را موفق نبودن 
برنامه ریزی توسعه منطقه ای و تقسیم کار در پهنه سرزمین 
)تقسیم کار فضایی و توجه به اقتصاد فضایی( دانست. در 
این زمینه توجه به پراکندگی جمعیت ، پراکندگی واحدهای 
تولیدی صنعتی و پراکندگی جمعیت در کشور با توجه به 

منابع آبی قابل توجه است.
پراکندگی ناموزون جمعیت 

با اذعــان به این که منظور از توسعه متوازن، توسعه برابر 
نیست و ضروری است که بین نابرابری های ناموجه و موجه 
تفاوت قائل شویم، اما نگاهی به نقشه جمعیت در استان 
های کشور نشان از توسعه نامتوازن کشور در بعد جمعیت 

دارد.
)نقشه 1(

همان طــور که در نقشه شماره یک مشاهده می شود، 
پراکندگی جمعیت در استان های شرقی و مرکزی نسبت 
به استان های شمال، شمال غرب و غربی کشور بسیار 
کمتر است. اگر چه بخشی از این مسئله را می توان با ویژگی 

های زیست محیطی مناطق مذکور و سطح وسیع بیابان ها 
توضیح داد. اما تحلیل شاخص مذکور نکات نگران کننده 
ای را پدیدار می سازد که در صورت تداوم روندهای موجود، 
می تواند بحران های جدی را که تهدید کننده بقای ملی 
هستند به همراه داشته باشد از جمله نکات مذکور در این 

راستا می توان به موارد زیر اشاره کرد:
استان تهران با سهمی در حدود 0.8 درصد از کل مساحت 
کشور، نزدیک به 17 درصد کل جمعیت را به خود اختصاص 

داده است.
43 درصــد از کل جمعیت کشور در پنج استان تهران، 
ــوی، اصفهان، فــارس و خوزستان متمرکز  خراسان رض
شده انــد. در حالی که این استان ها تنها نزدیک به 26 
درصد از کل مساحت کشور را در اختیار دارند. در مقابل 
سهم جمعیت 20 استان کم جمعیت کشور، در حدود 30 

درصد است.
استان های مرزی در شرق، جنوب شرقی و جنوب کشور 
)خراسان شمالی، خراسان جنوبی، سیستان و بلوچستان 
و هرمزگان( با وجود این که نزدیک به 27 درصد از مساحت 
کشور را به خود اختصاص داده اند، تنها 8 درصد از جمعیت 

کل کشور را در درون خود جای داده اند.
پراکندگی ناموزون واحدهای تولیدی صنعتی

اصل موضوع آمایش سرزمین، آراستگی جمعیت در پهنه 
سرزمین و همچنین فعالیت های اقتصادی در این دامنه 
است. به عبارت دیگر همان طور که توزیع متناسب جمعیت 
در سرزمین اهمیت دارد، توزیع فعالیت های اقتصادی نیز 
باید هم به تناسب جمعیت و هم به تناسب سرزمین صورت 
گیرد. با این حال بررسی نقشه پراکندگی واحدهای تولیدی 
صنعتی نشان می دهد که نبود توازن های جدی در این 

زمینه در سرزمین ایران وجود دارد.
)نقشه 2(

دلیل این موضوع را می تــوان در نبود استراتژِی توسعه 
صنعتی قابل اتکا و بایسته دانست که در نتیجه آن، بخش 
های بزرگی از پهنه سرزمین خالی و بخش های دیگر فوق 

اشباع شده است.
در این باره توجه به نکات زیر اهمیت دارد:

استان تهران 15.5 درصد از کل تعداد کارگاه های صنعتی 
10 نفر کارکن و بیشتر کشور را به خود اختصاص داده است.
حدود 40 درصد از کل کارگاه های صنعتی 10 نفر کارکن 
و بیشتر در چهار استان تهران، اصفهان، خراسان رضوی و 
آذربایجان شرقی که حدود 17.5 درصد مساحت کشور را 

دارا هستند، متمرکز شده است.
بلوچستان،  و  سیستان  هرمزگان،  مــرزی  استان  هفت 
کردستان، خراسان جنوبی، بوشهر، خراسان شمالی و 
ایلام، هر یک، سهمی کمتر از یک درصد از کل کارگاه های 

صنعتی 10 نفر کارکن و بیشتر را داشته اند.
پراکندگی ناموزون جمعیت و فعالیت بر اساس منابع آب
در فرایند تقسیم کار ملی بر اساس آمایش سرزمین، ضروری 
است که شایستگی های منطقه ای و بایستگی های اقلیمی 
نیز مورد توجه قرار گیرد. در این راستا، آب به عنوان یکی از 
عوامل اصلی شکل گیری آبادانی ها 
اهمیت فراوان دارد. هم اینک وقوع 
بحران های زیست محیطی نظیر 
بحران آب، نمایانگر کارکردهای 
ضد توسعه ای اقدامات انجام شده 
و کم دســتــاوردبــودن برنامه های 
توسعه پیشین در زمینه توسعه پایدار 
ــت. نقشه هــای شماره 3 و 4،  اس
توزیع جمعیت و فعالیت را در دشت 
های آزاد، ممنوعه و بحرانی کشور 
طی سال های اخیر نشان می دهد .

)نقشه 3 و 4(
ــه شــده در  بر اســاس اطلاعات ارائ
ایــن نقشه هــا، نزدیک به نیمی از 
دشت های کشور در شرایط ممنوعه 
یــا ممنوعه بحرانی قـــرار دارنـــد. 
همچنین بیشتر نواحی آزاد، یا در 
نواحی دارای آب سطحی زیاد نظیر 
شمال یا غرب کشور یا در نواحی 
مرکزی ایران با منابع آب شور واقع 
شــده انــد که عملًا استفاده از آب 
زیرزمینی زیاد نیست. اما در نواحی 
مرکزی کشور که منابع آب سطحی 
مطمئنی وجود نــدارد، بسیاری از 

دشت ها ممنوعه و ممنوعه  بحرانی هستند. در هر حال، با 
توجه به نقشه، تراکم جمعیت و فعالیت در این نواحی زیاد 

بوده و به همان نسبت تقاضا برای نهاده آب نیز بالاست.
البته باید گفت که با در نظر گرفتن ویژگی های جغرافیایی 
و زیست محیطی نظیر بخش های وسیع خشک و کویری در 
استان های مرکزی و شرقی، انتظار بر آن نیست که تراکم 
جمعیت و فعالیت در استان های مذکور، دقیقاً مشابه یا 
برابر با استان های شمالی وغربی کشور باشد. اما به منظور 
جلوگیری از بحران های جدی که پایداری ملی را تهدید 
ــروری است برنامه منسجمی در خصوص  می کنند، ض
پراکندگی مطلوب )که با منطق طبیعت سازگار بوده به 
یک معارض اقلیمی در برابر آن تبدیل نشود( در دستور کار 
نظام اجرایی کشور قرار داشته باشد. درحالی که بررسی 
عملکرد کشور طی دو دهه گذشته از منظر شاخص های 
از  حکایت  کشور  استان های  در  اجتماعی  و  اقتصادی 
بی توجهی بایسته به این مسئله و افزایش نابرابری های 

ناموجه در کشور دارد.

نقد اقدامات دولت	 
در شرایط فعلی، توجه به استراتژی توسعه مناسب و توجه به 
برنامه آمایش سرزمین از ضرورت دوچندانی برخوردار شده 
است. در این راستا نمایندگان مجلس در جزء 1 بند الف 
ماده 26 قانون برنامه ششم توسعه نیز بر لزوم تدوین سند 
ملی و استانی آمایش سرزمین در سال اول برنامه و اجرای 
آن از سال دوم تاکید کرده و در ادامه به  منظور نظارت بر 
عملکرد دولت اقدام به تشکیل کمیته آمایش سرزمین ذیل 

کمیسیون برنامه و بودجه مجلس کرده اند.
از سوی دیگر دولت نیز تاکنون اقدامات زیر را برای تهیه 
اسناد آمایش جهت برنامه ریزی منطقه ای توسعه انجام داده 

که به شرح زیر است:
-تهیه سند جهت گیری های ملی آمایش سرزمین که البته 
نامشخص بودن ارتباط طرح های جامع بخشی نظیر نقشه 
جامع سلامت، طرح جامع حمل و نقل، طرح جامع انرژی، 
سند جامع آب، طرح جامع گردشگری و طرح جامع علمی 

کشور از جمله نقاط ضعف آن است.
-منطقه بندی آمایشی کشور

توسعه  مدیریت  و  برنامه ریزی  یکپارچه  نظام  -تــدویــن 
سرزمین و استقرار آن

-تدوین اسناد مطالعات آمایش استان های کشور)نهایی 
بودن مطالعات آمایش سرزمین برای 15 استان( :البته در 
این راستا نقطه ضعف اساسی این جاست که در حالی که 
هنوز سند ملی آمایش سرزمین به عنوان یک سند بالادستی 
تهیه نشده و همچنین پیش نویس چشم اندازهای بلندمدت 
منطقه ای و استانی نیز در شورای عالی طرح و تصویب نشده 

است، مطالعات آمایشی 15 استان به اتمام رسیده است.
-تکمیل کتابخانه الکترونیک توسعه

-تدوین دانشنامه توسعه کشور

-اطلس و آلبوم های سازمان فضایی وضع موجود و افق 
کشور

-نظام ملی شاخص های ارزیابی توسعه و استقرار سامانه 
ارزیابی توسعه و رصد آمایش- ساترا

ــت، به نظر می رسد  با همه اقــدامــات صــورت گرفته دول
کماکان مسائل زیر در خصوص این اقدامات وجود دارد: 
-وجود خلأهای جدی معرفتی در زمینه آمایش سرزمین

- مشخص نبودن »استراتژی توسعه« در جهت گیری های 
ملی آمایش سرزمین

ــژی تــوســعــه صنعتی« در  ــرات ــت ــودن »اس - نامشخص بـ
جهت گیری های ملی آمایش سرزمین

- ارتباط کافی نداشتن ضوابط ملی آمایش سرزمین با 
مشکلات و مسائل اساسی کشور

-وجود تناقض در ارائه تعریف از ضوابط ملی آمایش سرزمین 
و »کل نگر بــودن« آن و ورود در جزئی ترین مسائل نظیر 

انتخاب و جانمایی فعالیت ها
-نامشخص بودن منطق و مبنای نظری طبقه بندی ها، 
اولویت بندی ها، انتخاب ها و منطقه بندی های صورت گرفته

- تبیین نشدن ارتباط سند ملی آمایش با اسناد فرادست، 
اسناد توسعه بخشی و اسناد توسعه منطقه ای

-مطابقت نداشتن منطقه بندی صورت گرفته با ملاحظات 
زیست محیطی نظیر حوضه های آبریز

ــورای توسعه منطقه ای« با  -نامشخص بــودن ارتباط »ش
»شورای برنامه ریزی و توسعه استان«

-تبیین نشدن ارتباط »چشم اندازهای بلندمدت توسعه 
استان ها« با »اسناد آمایش استانی«

ــده و  ــد نــبــودن اســنــاد توسعه استانی تهیه ش ــن -روش م
نامشخص بودن ارتباط طبقه بندی 9گانه دولت با مطالعات 

آمایش استانی
-اختصاص بخش بزرگی از مطالعات آمایش استانی به 
بررسی وضع موجود و نامشخص بــودن محصول بخش 

برنامه ریزی
-توجه به کمیت مطالعات و جمع آوری 100هزار کاربرگ از 
مطالعات انجام شده در زمینه آمایش از استان ها که در موارد 

متعددی محتوا و کیفیت آن قابل قبول نیست.
-وجود مشکلات متعدد در زمینه استفاده و به روزرسانی 

سامانه ساترا در دستگاه های مربوط
با توجه به ضعف های اجرایی رخ داده و نیز با تاکید بر وجه 
نظارتی مجلس، توصیه می شود که خانه ملت، درباره آمایش 

سرزمین در کشور، موارد زیر را مد نظر قرار دهد:
*اصــلاح تصورات موجود مبنی بر تدوین آمایش ملی و 
استانی تا پایان سال اول اجرای قانون برنامه ششم توسعه 
و اجرای آن از سال دوم )با فرض برطرف ساختن نارسایی 
های اندیشه ای، حداقل زمان برآوردی کارشناسان حوزه 
آمایش سرزمین برای تدوین اسناد مربوط دو سال برآورد 

شده است( 

*بازنگری در فرایند نظارت های صورت گرفته از سوی 
مجلس شــورای اسلامی و تغییر فرایند نظارت از نظارت 
شکلی به نظارت محتوایی و متکی بر عملکرد و شفافیت در 
نظام پاسخ گویی دستگاه های اجرایی. این کار می تواند 
از طریق الزام دولت به انجام اقدامات مقتضی برای ایجاد 
تفاهم روی مفهوم آمایش سرزمین، مبنای نظری و روش 

شناسی مطالعات صورت گیرد. 
*تــلاش بــرای ایجاد زیرساخت هــای قانونی لازم برای 
توانمندسازی سازمان متولی آمایش در کشور یا ایجاد 

ساختار جدید 
*با توجه به بحران های زیست محیطی در برخی استان ها 
و مشکلات معیشتی در استان های محروم و مرزی کشور، 
پیشنهاد می شود کمیسیون برنامه و بودجه مجلس با 
دعوت از دستگاه های اجرایی متولی آمایش سرزمین 
)سازمان برنامه و بودجه و وزارت مسکن و شهرسازی( که 
تاکنون مبالغ قابل اعتنایی برای تهیه اسناد توسعه منطقه 
ای و آمایشی استانی دریافت کرده اند، راهکارهای توسعه 
ای استان های مذکور و چگونگی حل مشکلات مربوط را 
ارزیابی کند. مرکز پژوهش های مجلس در خاتمه، تصریح 
کرده است که در صورت نظارت نکردن موثر مجلس و بی 
توجهی بایسته به پیشنهادهای ارائه شده، حکم مربوط 
به جزء 1 بند الف ماده 26 قانون برنامه ششم توسعه نیز 
به سرانجام قانون اجرای اصل 48 قانون اساسی و حکم 
مشابه در قانون برنامه چهارم توسعه یعنی تحقق نیافتن 
و متروکه شدن دچار خواهد شد، موضوعی که به برهم 
خوردن تعادل های منطقه ای ، که زمینه ساز تقویت بحران 
های اجتماعی و تهدید کننده پایداری ملی هستند منجر 

خواهد شد.

چالش های اجرایی پیش روی قوانین مرتبط با برنامه ریزی منطقه ای توسعه

توسعه معطل آمایش سرزمین
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 شده- عشوه 11 - عمومی تر - لولای پا - تکرار حرف دوازدهم
 12 - جانشینان - یکی از دو شبه جزیره تشکیل دهنده مالزی 
13 - بندری در اوکراین - شك و تردید 14 - براده فلزات 
- قابل مشاهده 15 - حرف همراهی - چوب دستی - ذریه 
16 - نام - كفش 17 - وسایل حمل و نقل - از قبایل مغول 
18 - رمانی مشهور از  والتر اسکات، نویسنده انگلیسی- من 
و شما 19 - از نوشت افزار - یگانی نظامی برای حمل و نقل 

نیروها 20 – کوتاه تر از مسیر اصلی – دینداری.

  طراح جدول: بیژن گورانی  

افقی:  1 - مجموعه شعری از علیرضا قزوه ، شاعر متعهد 
انقلاب - منحنی 2 - غربال - پزشك مخصوص سلطان 
مسعود غزنوی - ناکارآمد 3 - نام هموطن آذربایجانی - نژاد 
ایرانی - تهیدست و بی چیز - داستانی نوشته علی موذنی 
4 - پیشانی - دلاور - طراحی اولیه- نوعی خار 5 - برشته 
و كباب شده - تاكنون - اثری به قلم دافنه دوموریه که یادآور 
سال های کودکی نویسنده است 6 - زبانه آتش - نیکویی 
- نیزه كوتاه - ورزش آبی - از صور فلكی نیمكره جنوبی 
آسمان 7 - پیامبری که زبان حیوانات را می دانست - تفرق و 
پراكندگی - نوعی سنجاب 8 - مثل و مانند - ایوان - اندازه 
صــدای هر سیستم صوتی- اهل كرواسی 9 - قوی جثه 
- واحد نظامی - غده فوق كلیوی - زشت و ناپسند 10 - 
سازمان توسعه صنعتی سازمان ملل متحد - گلی شیپوری 
به رنگ های گوناگون - دستوری 11 - سخن زیر لب از روی 

خشم - کنایه از خسیس بودن بسیار است.

عمودی: 1 - مثل آب خوردن- کتابی از سامرست موآم ، 
نویسنده شهیر انگلیسی 2 - تالاب دیدنی لرستان با طبیعت 
وحشی - روشن و درخشان 3 - دوتا نون- همسایه بوسنی و 
مونته نگرو 4 - الهی - روستای ییلاقی مازندران 5 - گوشه 
ای در افشاری - بالاپوش بلند مــردان قدیم 6 - شمشیر 
دفاعی ژاپنی - نهایت آرزو - كاروان 7 – نا به سامان - كمك 
8 - معشوق و دلبر - بی موقع 9 - از ارتفاعات استان 
یزد - شنونده 10 - تپه كوچك - شیرینی خامه ای لوله 

تدوین 4 سند استراتژی توسعه صنعتی در 12 سال
   

مروری بر سیاست گذاری توسعه صنعتی کشور حاکی از آن است که در طول سال های 82 تا کنون، چهار سند توسعه 
در 12 سال تدوین شده است.

بر این اساس، اولین سند در سال 82 تا 84، تحت عنوان »سند ملی توسعه بخش صنعت و معدن« و در راستای قانون 
برنامه چهارم توسعه تدوین شد.

دومین سند در سال 85  و تحت عنوان سند راهبردی توسعه صنعتی کشور تهیه شد. این سند ناظر به وضعیت صنعت 
کشور در سال های 1385 تا 1404 بود.

سومین سند در سال 92 و در قالب برنامه پنجم توسعه تدوین شد.
چهارمین سند توسعه صنعتی کشور نیز مربوط به سال 94 می شود که در قالب ارائه برنامه راهبردی وزارت صنعت از 

سوی این وزارتخانه ارائه شد.
با این حال، کارنامه عملکرد این اسناد نشان می دهد که این سندها به گونه ای نبوده اند که در عمل بیش از هفت سال 

دوام بیاورند. ضمن این که این اسناد با دستاوردهای مشخصی همراه نبوده اند.


